Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, dilecto consiliario nostro Ferrario de Apilia,²

1328, juny, 21. Lleida

Ferrer de Lillet, batlle general de Catalunya, mana al batlle de Lleida que respecti la franquesa atorgada pel monarca als targarins el 9 de maig passat, en els termes continguts en la carta reial de 18 de juny del mateix any.

[A]. Original no localitzat.

B. LPT, I, f. 12r-13r.

[Sense rúbrica]

A l'honrat lo batle de la ciutat de Leyda o a son lochtinent, de mi en Ferrer de Lillet, batle general de Cathelunya per lo senyor rey, salut e honor.

Con sobre la franquea per lo senyor rey novelament atorgada a tots e sengles habitadors de la vila de Tàrrega e del terme seu, presents e esdevenidors, lo senyor rey aia fet a vós lo manament deiús escrit ab letra sua, la tenor de la qual és aital:

"Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, dilecto consiliario nostro Ferrario de Apilia, regenti nunc pro nobis civitatem et vicariam Ilerde et Pallariensis, et alii qui pro tempore dicto officio vicarie preerit, necnon baiulo, paciariis, lezdariis ac probis hominibus civitatis prediche, presentibus et futuris, salutem et gratiam. Querelosa peticio pro parte fidelium nostrorum paciriorum et consulariorum ac proborum hominum ville Tarrage nobis exhibita cotinebat quod, quamquam nos nuper cum privilegio nostro, quod datum fuit Cesarauguste, VII^o idus madii, anno subscripto, enfranquiverimus et franchos, liberos et inmmunes fecerimus universos et singulos habitatores dicte ville Tarrage et termini sui, presentes pariter et futuros, per omnia et singula loca regnorum et terrarum nostrarum, que hodie tenemus seu habemus et inantea, dante Domino nos vel nostri adquisierimus seu adquirere poterimus tam per terram quam per mare et quamlibet aquam dulcem, ab omni lezda, pedatico, penso, mensuratico, portatico,¹ passatico atque ribatico, consuetudine nova et veteri, statuta seu statuenda, ac vectigalibus quibuscumque, attamen vos noviter exegistis et exigere intenditis ab eisdem lezdam operis palme, lane et lini et aliarum rerum, necnon iura aliqua acus, pensi et alia indebita. Et eos propterea indebite agravando, ipsos ad solvendum vobis lezdam, iura et alia supradicta compulstis ac etiam pignoratos tenetis contra tenorem et formam privilegii supradicti ac in eorum grave dispendium et non modicum nocumentum. Quare pro parte ipsorum fuit nobis humiliter supplicatum ut eis super hiis dignaremur de condescendi remedio providere. Nos vero, supplicatione ipsa benigne admissa, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus ab exaccione seu exaccionibus supradictis cassetis penitus ac etiam desistatis, nec ipsis exaccionibus utamini decetero in hominibus supradictis aut bonis eorum contra

fuerit faciendum. Nos enim taxaciones per vos et predictos faciendas ratas esse volumus atque firmas et, iuxta taxaciones easdem, quantitatem predictam colligi et levare volumus, omni appellacione et contradiccione reiectis. Datum Cesarauguste, VII^o idus madii, anno subscripto".

Sane, cum ex causa nedum² prenominatos verum etiam Iacobum Natalis, Raymundum Amenosii, Arnaldum de Flovia, Arnaldum Beliana, Petrum Arbeyoles et Guillelmum Corbela, ad faciendum dictam taxacionem, per vos assummi velimus, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, assumptis vobis Iacobo de Bas et allis supra descriptis ac predictis, quos vobis associandos et adiuniendos ducimus ad predicta, taxacionem predictam cum consilio omnium predictorum seu maioris partis eorumdem, ut magis eque et iuste poteritis, faciat. Nos enim taxaciones per vos et predictos omnes seu maiorem partem eorum faciendas ratas, ut prescribitur, esse volumus atque firmas et iuxta taxaciones easdem quantitatem predictam colligi et levare volumus, omni appellacione et contradiccione reiectis.

Datum in loco de Careyena, III^o kalendas augusti, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo.

1. circa, al ms. cura.

2. necum, al ms. nondum.

71

[1329]

Còpia extreta de l'Arxiu Reial de Barcelona d'un instrument que estableix el terme i límits de la vegueria de Tàrrega.

- [A]. Original no localitzat.
- B. Còpia de 20 de juny de 1329: FMT, pergami 41.
- C. LPT, II, f. 125r. (de B)
- a. SARRET, pàg. 108, doc. XIII (de B)

Lo termenament de la vegueria de Tàrrega.

Hoc est translatum sumptum fideliter de verbo ad verbum a quadam scriptura que erat in quodam quaterno papireo inter alias scripturas que sunt in archivio regio palacii Barchinone, cuius scripture tenor talis est.

La vegueria de Tàrrega combrense a sa Mora sobreys Tayladell, e passa per za Cardosa e a Conyll, e hix al coll d'Agremunt e pel coll d'Almanara a avall. E comprèn Almanara e tota la honor d'en Ramon Arnaud. E hix a Bocsènich et a Bellmunt entrò al terme de Muntgay. E puys travessa entrò a la Ràpida. E travessa tot Urgel. E ix al Palau d'Angleola, que comprèn e va entrò a Aygüesvives. E passa d'aquí amont, e comprèn Sidamon. Eix entrò al terme d'Arbeca, e comprèn Miralcamp. Eix als Exades, e comprèn Sent Martí. E va entrò al riu d'Analech, e va entrò al riu de Ciutadilla, e va entrò a Vallfagona, e comprèn

nobis factam, vobis dicimus et expresse mandamus quatenus inhibeatis iam dictis hominibus Villegrasse ne iam dictas nundinas preconizari faciant ultra tempus per predecessores nostros concessum eisdem. Alias per presentes mandamus vicario Cervarie et Tarrage vel eius locumtenenti in dicta vicaria Tarrage quod eosdem homines, nisi a predictis destiterint, fortiter et districte compellant, in hiis taliter se habendo quod iam dicti homines Tarrage ad nos pro¹ predictis redire non habeant iterato. Datum Barchinone, nonas novembbris, anno subscripto.”

Cum autem nostre voluntatis et intencionis existat quod deinceps in dicta villa de Villagrassa nundine sive fira preconizari non possint nec debeant nec teneri etiam publice vel occulte nisi per decem dies dumtaxat iuxta forma concessionis super dicta fira, eapropter vobis firmiter et expresse dicimus et mandamus quatenus caveatis imposterum ne dictas nundinas sive firam preconizari faciatis duraturas nisi per decem dies tantummodo, nec etiam paciamini aliquo modo quod ultra ipsos decem dies durent seu aliquatenus prolongentur. Certificando illos qui ad dictas nundinas sive firam venerint vel in eis fuerint, tam habitatores dicte ville quam extraneos, quod si ultra dictos decem dies dictas continuaverint nundinas sive firam, quilibet eorum in penam decem morabatinorum auri incideret. Quam quidem penam vos, si quis eam incurrit, absque remissione aliqua exigatis. Mandantes vicario nostro Cervarie et Tarrage vel eius locumtenenti in dicta vicaria Tarrage quod in deffectu vestri predicta servari faciat et compleri, cuiuscumque contradiccione reiecta. Datum Barchinone, duodecimo kalendas ianuarii, anno Domini M° trecentessimo vicesimo tercio.

Quocirca volumus ac vobis dicimus et mandamus quatenus contenta in carta supra inserta exequamini et compleatis iuxta sui seriem et tenorem, penam in carta predicta appositam a contrafacientibus penitus exigendo, mandatis seu litteris in contrarium emanatis seu obtentis obstantibus minime quibuscumque. Nos enim per presentes mandamus vicario Cervarie et Tarrage vel eius locumtenenti in dicta vicaria Tarrage quod in vestri deffectu² premissa omnia et singula curet exequi et completere, cessante impedimento quocumque.

Datum Tirasone, septimo idus februarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo.

1. pro, al ms. per.
2. deffectu, al ms. deffectum.

1329, febrer, 9. Taraçona

Alfons III disposa que, tot i que Pere Amenós, notari, i Jaume Nadal, paer, actuauant com a síndics de Tàrrega havien fet homenatge a la reina Elionor després que li fossin assignats pel seu marit els drets i rendes de la dita vila com a dot i esponsalici, romanguin segurs els usos, costums i privilegis de Tàrrega, i els absol de l'homenatge que li devien com a senyor.

- A. Original: FMT, pergamí 37.
- B. LPT, I, f. 64v-65r. (d'A)
- C. LPT, II, f. 61v-62v.

Quomodo dominus rex concessit Petro Amenós et Iacobo Natalis quod de voluntate ipsius facerent homagium domine regine.¹

Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, per nos et nostros successores recognoscimus vobis fidelibus nostris Petro Amanos, notario, et Iacobo Natalis, paciario, sindicis et procuratoribus universitatis ville Tarrage,² ac eidem universitati quod vos, dicti Petrus Amanos et Iacobus Natalis, de mandato nostro et in nostri presencia, nomine et pro parte dicte universitatis,³ fecistis homagium illustri domine Elionori, regine Aragonum, karissime consorti nostre, super assignacione per nos sibi facta de omnibus redditibus, exitibus et aliis iuribus ville predicte Tarrage nobis pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo, que ipsa domina regina debet recipere ratione dotis et sponsaliciai⁴ sui, prout in instrumentis inde factis lacus continetur. Nolumus tamen quod propter homagium supradictum privilegiis nostris, tam antiquis quam novis, ac fidei vestre, usibus, consuetudinibus et libertatibus vestris in aliquo derogetur, immo remaneant in suo robore et valore et vobis et successoribus vestris sint salva in perpetuum⁵ et illesa serventur, prout melius et sanius dici, scribi et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque successorum comodum sive etiam salvamentum. Nos enim quantum ad hec absolvimus vos et vestros ab homagio quo nobis estis astricti. Et ut presens scriptum maius robur obtineat firmitatis, sigillo nostro pendenti ipsum duximus munendum.

Datum Tirassone,⁶ quinto idus febroarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo.

Examinavit Raymundus.⁷

1. *Rúbrica de LPT II.*
2. Tarrage, a LPT II Tarrege.
3. universitatis, a LPT II universitatis.
4. sponsaliciai, a LPT II sponsaliciai.
5. in perpetuum, a LPT II imperpetuum.

ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod mercatum predictum perpetuo pro revocato habentes, ipsum in dicto loco Villegrasse celebrari seu teneri aliquatenus non permittant. Nos enim guidatica venientibus concessa et omnia alia circa ipsum mercatum ordinata ducimus recovanda. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus sigillo magestatis nostre appendicio communitat.

Datum Cesarauguste, XII^o kalendas marcii, anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo octavo.

Examinavit Raimundus.

Signum + Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: reverendus dominus patriarcha Alexandrie, germanus dicti domini regis, Iacobus, dominus de Sxerica, Eximinus Cornelii. Otho de Montecatheno, Gaufridus Guilaberti de Crudiliis.

Sig+num Francisci de Bastida, predicti domini regis scriptoris, qui de mandato ipsius hec scribi fecit et clausit.

76

1329, abril, 10. València

Alfons III confirma la revocació del mercat de Vilagrassa, concedida per ell mateix el 18 de febrer de 1328, per tal d'evitar perjudicis a Tàrrega i després d'haver analitzat les argumentacions contràries presentades pels nuncis de Vilagrassa.

- A. Original: FMT, pergamí 39.
- B. Còpia de 13 de març de 1345: FMT, pergamí 40.
- C. LPT, I, f. 8r-9v. (d'A)
- D. LPT, II, f. 8v-9v.

Que no pugue concedir lo rey mercat a Vilagrassa.¹

Qualiter dominus rex Alfonssus iterum revocavit ipsum mercatum de Villagrassa.²

Noverint universi³ quod cum nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, quandam cartam sive privilegium super mercato habendo in loco de Villagrassa per modum confirmationis seu diei commutacionis per universitatem⁴ hominum Villegrasse a nobis obtentum ad instanciam universitatis ville Tarrage revocavissemus et revocare habuissemus cum carta nostra, cuius series sic se habet:

"Nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum *et cetera*, considerantes nos cum carta nostra, data Ilerde, XIIT^o kalendas decembris, anno subscripto, mercatum re vera concessisse in loco de Villagrassa seu super iam concessso eidem antiquissimis temporibus per illustrissimum dominum Ildefonsum, bone memorie Aragonum regem, quo tamen hiis

revocationem ipsam de dicto mercato Villegrasse iuste factam extitisse, cum non fuisset nec esset intencionis nostre eidem loco de Villagrassa mercatum de novo concesisse, set diem mutavisse, si mercatum iam habebant, vigore dicti antiqui privilegii illustris regis Ildefonsi, cuius contrarium apparuit, cum ipsi homines Villegrasse tempore dicti privilegii sive mutationis diei⁶ mercato non uterentur; repererimus etiam ex aliis causis contentis in dicta revocatione ipsam revocationem iuste fieri potuisse, ea propter cum presenti carta nostra perpetuo valitura declaramus atque decernimus, statuimus et ordinamus quod dicti homines Villegrasse pretextu dicti privilegii nostri, in quo dies commutabatur, mercato ullo unquam tempore uti non valeant. Immo ipsa concessio seu diei commutatio pro revocata penitus habeatur, nec nos aut nostri, sicut in predicta carta concessionis nostre plenius continetur, mercatum ipsi loco de Villagrassa concedere valeamus, precipue cum idem locus sit infra terminos dicte ville de Tarrega et de collecta eiusdem et, si inibi mercatum concederetur, ex eo ipsa villa Tarrage⁷ magnum susciperet detrimentum. Mandantes universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod hanc decretum et ordinacionem nostram firmam habeant perpetuo et obseruent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei⁸ testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus bulla nostra plumbea communitam.

Datum Valencie, IIII^o idus aprilis, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo nono.

Examinavit Raimundus.⁹

Signum + Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: reverendus dominus patriarcha Alaxandrie, predicti domini regis germanus, inclitus infans Petrus, predicti domini regis frater, Rippacurcie et Impuriarum comes, reverendus Petrus, Cesarauguste archiepiscopus, domini regis cancellarius, Iacobus, dominus de Exerica, Arnaldus Rogerii de Paylars.

Sig+num Francisci de Bastida, predicti domini regis scriptoris, qui de mandato ipsius hec scribi fecit et clausit.

1. *Rúbrica de LPT I.*
2. *Rúbrica de LPT II.*
3. universi, a *LPT I* universsi.
4. universitate, a *LPT I* universitate.
5. Vilagrasse, a *LPT II* Vilagrassa. El *LPT II* finalitza aquí la carta real, tot fent constar: *presentis privilegiorum iam est supra.*
6. diei, a *LPT I* diey.
7. Tarrage, a *LPT II* Tarrege.
8. rei, a *LPT II* rey.
9. Examinavit Raimundus manca a *LPT I.*

cancellarius, Raimundus, Valencie episcopus, Iacobus, dominus de Exerica, Guillelmus de Angularia.

Sig+num Francisci de Bastida, predicti domini regis scriptoris, qui de mandato ipsius hec scribi fecit et clausit.

1. *Rúbrica de LPT I.*
2. *et interlineat a LPT II.*
3. *Rúbrica de LPT II.*
4. *universitatis, a LPT I et universitatii.*
5. *Tarrage, a LPT II Tarrege.*
6. *teneantur, a LPT I teneatur.*
7. *faciendo, a LPT I faciend.*
8. *Examinavit Raymundus, manca LPT I.*

78

1330, gener, 27. Tortosa

Alfons III ordena a Guillem de Cervelló, viceprocurador general, que s'informi sobre si els llocs de Riudovelles, l'Aranyó, el Canós, la Cardosa, Montcortès i Muller pertanyen al terme o quadra del castell de la Figuerosa, que havia estat concedit pel rei Jaume II a la vegueria de Tàrrega.

- [A]. Original perduto.
B. LPT, III, f. 24v-25r.

Que la Figuerosa sie de vegueria de Tarrega.

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, nobili et dilecto consiliario nostro Guillelmo de Cervilione, gerenti vices procuratoris in Cathalonia pro inclito infante Petro, karissimo primogenito et generali procuratore nostro, salutem et dilectionem.

Dudum serenissimus dominus rex Iacobus, bone memorie pater noster, discussa questione que erat inter vicarium Cervarie, ex una parte, et vicarium Tarrege, ex altera, an castrum de la Figuerosa esset¹ de² vicaria Cervarie vel de vicaria Tarrege, cum privilegio suo, ut asseritur, decrevit quod dictum castrum de la Figuerosa esset perpetuo de dicta vicaria Tarrege. Cum autem fuerit nobis pro parte paciriorum et proborum hominum dicte ville Tarrege humiliter suplicatum ut, ex quo castrum predictum de la Figuerosa cum eius terminis et pertinenciis est et esse debet de vicaria Tarrege, quod loca de Riudoveyles, de ç.Aranyo, dez Canos, de za Cardosa, de Muntcortes et de Muntle, que, ut dicitur, sunt de termino sive quadra³ castri predicti de za Figuerosa, in quibus vicarius predictus Cervarie nunc utitur in dampnum et preiudicium vicarie Tarrege memorate, ad vicariam ipsam Tarrege reduci facere mandaremus, maxime cum dicatur hec fieri debere iuxta constitutiones editas in celebri curia Gerundensi ultimo celebrata. Nos vero, volentes de hoc habere certitudinem pleniorum, vobis comitimus

terminis, pertinentiis et iuribus suis et iurisdiccione quacumque teneat illustris domina Elienor, regina Aragonum, karissima consors nostra, ex concesione nostra pro suis dotibus obligatum, procurator noster generalis eiusque viçes gerens in Cathalonia ac vicarii Illerde, Cervarie, Monstisalbi et Villeffranche et alii etiam vicarii et baiuli Cathalonie, presentes et futuri, ad postulationem, invocationem vel requisitionem dicti vicarii Tarrege pro executione iustitie vel alia qualibet ratione seu causa teneantur et debeant ex debito cum eorum exercitibus et alias dicto vicario Tarrege impendere auxilium et iuvamen eique asistere totis viribus sicut ante, et persequantur omnes illos quos dictus vicarius persequetur, taliter quod potentia adversantium executiones iustitie in ipsa vicaria nequeant deperire. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro generali eiusque locumtenentibus ac vicariis Illerde, Cervarie, Montisalbi et Villeffranche et aliis etiam vicariis et baiulis Cathalonie, presentibus et qui pro tempore fuerint, quatenus concessionem et ordinationem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et contra ea non veniant aliqua ratione.

Datum Dertuse, sexto kalendas februarii, anno a nativitate⁶ Domini millesimo CCC XX^o nono.

Sigillata.

1. Segueix Maioricarum ratllat.
2. Segueix Barchinone ratllat.
3. hominibus, al ms. omnibus.
4. posset, al ms. possent.
5. Tarrege, al ms. Targe.
6. sic al ms..

80

1330, gener, 27. Tortosa

Alfons III integra dins la vegueria de Tàrrega les viles i llocs de Verdú, Sidamon, el Palau d'Anglesola, l'Ametlla, Montornès de Segarra, el Mas de Bondia, Montroig i Bellver.

- A. Original: FMT, pergamí 43.
- B. LPT, II, f. 64v-66r. (d'A)

Quomodo dominus rex aplicavit vicarie Tarrege loca de Verduno, de Cidamon, de Palacio Angularie, de za Menla, de Muntones, de Bondia, de Muntroyg, de Belveer.

Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gracia rex¹ Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, ob preces ac contempacione illustrissime domine Elionoris, regine Aragonum, consortis nostre karissime, et ut villa Tarrege proinde suscipiat incrementum, tenore presentis gratis et ex certa sciencia, per nos et

81

1330, gener, 27. Tortosa

Alfons III, havent assignat Verdú, el Palau d'Anglesola, Sidamunt, Montroig, Bellver, l'Ametlla, Montornès de Segarra i el Mas de Bondia a la vegueria de Tàrrega, promet que ni ell ni els seus successors no separaran mai aquests llocs de l'esmentada vegueria.

- [A]. Original perdut.
- B. Còpia de 16 de març de 1361: FMT, pergamí 43, (d'A)
- C. LPT, I, f. 59v-60v. (d'A)
- D. LPT, II, f. 66v-68r.

Quomodo dominus rex concessit quod loca predicta nec aliqual alia segragarent de cetero a vicaria Tarrege.¹

Noverint universi quod nos Alffonsus,² Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, attendentes nos, ob preces ac contemplacione illustrissime domine Elyonoris,³ regine Aragonum, consortis nostre karissime, et ut villa Tarrege proinde suscipiat incrementum, cum alia carta nostra sigillo bulle nostre plumbee communita, data Dertuse, sexto kalendas februarii, anno subscripto, per nos et omnes heredes et successores nostros concessisse⁴ ac etiam statuisse quod omnia et singula loca subscripta, videlicet, de Verduno, de Palacio Angularie, de Cidamon, de Monterubeo, de Bellveer,⁵ deça Menla, de Montetornesio et de Bondia, cum universis eorum terminis et hominibus et eorum bonis, presentibus et futuris, imperpetuum sint de vicaria et subvicaria dicte ville Tarrege et foro ipsius vicarii et subvicarii remaneant subdita ac subiecta cum hominibus et aliis omnibus et singulis supradictis, prout hactenus supposita⁶ ac subiecta fuere ac consueverunt esse pro tempore, scilicet, aliqua ipsorum loquorum⁷ vicarie Ilerde et aliqua vicarie Cervarie, tam ex concessionibus nostris et predecessorum nostrorum quam etiam alias, et quod loca predicta cum terminis ipsorum et homines ac bona dictorum locorum, presentes pariter et futuri, imperpetuum sint de vicaria et subvicaria dicte ville Tarrege⁸ et experiantur⁹ et respondeant et teneantur experiri et respondere et iusticiam recipere omni tempore sub examine vicarii ac subvicarii Tarrege, prout hactenus¹⁰ experti fuerunt seu experiri consueverunt sub examine vicarii seu vicariorum ipsorum, prout hec et alia in dicta carta nostra lacius et plenius sunt expressa, volentes dictam nostram concessionem seu statutum obtinere robur perpetue firmitatis, cum presenti carta nostra, instante prefata domina regina, gratis et ex certa sciencia per nos et omnes heredes ac successores nostros promittimus ac concedimus quod nos vel nostri loca superius expressata nec etiam alia loca nunc iurisdiccioni ac foro dicte vicarie ac subvicarie Tarrage subiecta cum eorum terminis ac hominibus in eis ac infra decentibus vel aliqua ex eis seperabimus, devidemus seu modo aliquo, ratione seu causa segregabimus ex aut

- B. LPT, I, f. 61r-62r.
 C. LPT, II, f. 63r-64r.

Quod in villa Tarrege sit vicarius per se.¹

Noverint universsi² quod nos Alfonsus,³ Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, circa utilitatem et augmentum ville Tarrege et habitatorum eiusdem intendere cupientes, considerantes nichil hominis qualiter propter distanciam ville Cervarie et dicte ville Tarrage⁴ vicarius ipsarum villarum raro in ipsa villa Tarrage intererat, cuius pretextu nonnulli excessus frequenter comitabantur ibidem, suscitabantur discordie et rancores et oriebantur scandala ad invicem inter habitatores ipsius, idcirco, volentes predictis, ut convenit, obviare, tenore presentis ad preces illustrissime domine Elyonoris,⁵ regine Aragonum, consortis nostre karissime, per nos et nostros concedimus, statuimus ac etiam ordinamus quod in villa predicta Tarrage presideat decetere vicarius per se, qui in ipsa villa et aliis villis ac locis vicarie et subvicarie eiusdem ville subiectis ac hominibus in ipsis villis et eorum terminis residentibus ac eorum bonis utatur omnimoda iurisdiccione, prout quilibet vicarius iurisdiccionibus eis commissis infra Cathaloniam utuntur ac uti consueti sunt atque debent, non obstante quod nunc unicus vicarius vicariam seu vicarias Cervarie et Tarrage exerceret, nec obstantibus etiam quibuscumque usu ac consuetudine hactenus⁶ observatis. Nos enim ipsam vicariam ex certa scientia ducimus, ut premittitur,⁷ separandam a dicta vicaria Cervarie aut aliis quibuscumque et per se, ut dictum est, statuendam. Mandantes per presentem procuratori nostro generali vel eius vices gerenti in Cathalonia necnon vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, quod concessionem, statuta ac ordinacionem nostra huiusmodi firma habeant et observent et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus nostro pendenti sigillo munitam.

Datum Dertuse, sexto kalendas februari,⁸ anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono.⁹

Sig+num Alffonsi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Eximinus Cornelii, Bernardi Iordani, dominus de Insula, Gondiçalbus Garcie, Miquel Petri Çapata, Guillelmus de Senesterra.

Sig+num Clementis de Salaviridi, scriptoris illustrissimi domini regis predicti, qui de mandato eiusdem domini hec scribi fecit et clausit.

1. *Rúbrica de LPT II. A LPT I, en lletra posterior Privilegi ab què lo senyor rey separa Tàrrega de Cervera, fent la vegueria de per si sol.*

2. universsi, a LPT II universi.
3. Alfonsus, a LPT II Alfonssus.
4. Tarrage, a LPT II Tarrege.

[A]. Original perdut.
 B. LPT, I, f. 62r-63r.

Nos¹ Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, attendentes nos noviter probis hominibus et universitati Tarrage et vicarie sue concessisse cum privilegio nostro, sigillo nostro appendicio comunito, quod dictus locus Tarrage sit semper vicaria per se et quod in ipsa vicaria sit unus vicarius separatus, prout in dicto privilegio lacius continetur, quia tamen pro parte proborum hominum et universitatis predicte nobis nunc fuit humiliter supplicatum ut, cum in vicaria ipsa sint² barones, nobiles, milites et alii potentes, contra quos et eorum castra et loca habet pluries rebellione eorum exigente secundum iusticiam procedi ipsius vicarie exercitu congregato, qui propter paucitatem hominum degentium in eadem vicaria non possent contra dictos potentes comode procedere, ut deberet, dignaremur eis super hiis salubriter providere, ideo tenore presentis carte nostre perpetuo valiture per nos et nostros concedimus et perpetuo ordinamus quod deinceps, non obstante quod locum predictum ville Tarrage cum terminis et pertinenciis et viribus suis et iurisdiccione quacumque teneat illustris domina Elionor, regina Aragonum, karissima consors³ nostra, ex concessione nostra pro suis dotibus obligatum, procurator noster generalis eiusque vices gerens in Cathalonia ac vicarii Ilerde, Cervarie, Montsalbi et Villefranche et alii etiam vicarii et baiuli Cathalonie, presentes et futuri, ad postulacionem vel requisicionem dicti vicarii Tarrage pro execucione iusticie vel alia qualibet ratione seu causa teneantur et debeant ex debito cum eorum exercitibus et alias dicto vicario Tarrage impendere auxilium et iuvamen eique assistere totis viribus, sicut ante, et persequantur omnes illos quos dictus vicarius persequetur, taliter quod potencia adversancium execuciones iusticie in ipsa vicaria nequeant deperire. Mandantes per presentem cartam nostram procuratori nostro generali eiusque locumtenentibus ac vicariis Ilerde, Cervarie, Monstsalbi et Villefranche et aliis etiam vicariis et baiulis Cathalonie, presentibus et qui pro tempore fuerint, quatenus concessionem et ordinacionem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et contra ea non veniant aliqua ratione.

Datum Dertuse, sexto kalendas febroarii, anno Domini millesimo CCC^o XX^o nono.

1. Rúbrica en lletra posterior Privilegi sobre la separació de Tàrrega fent la vegueria de per si sola.